
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
S. BILANCIO (V06L)

ATTO N. DEL 608 Torino, 04/10/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025.  III  PRELIEVO DAL
FONDO DI RISERVA ORDINARIO E VARIAZIONE DI CASSA.

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 189 del 17 aprile 2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.196 del 17 aprile 2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 206 del 26 aprile 2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell'Esercizio Finanziario 2022;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 4 maggio 2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano dettagliato degli Obiettivi contenuto nel Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 4 maggio 2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria 2023/2025.

Pag 1 di 4



Premesso che, sulla base di quanto disposto con la deliberazione di Giunta Comunale n. 567 del 2
agosto 2022, la Città  di  Torino ha avviato,  dallo scorso 10 ottobre 2022, un nuovo servizio di
trasmissione  delle  dichiarazioni  di  cambio  di  residenza,  e  di  indirizzo,  con  n.  12  sigle  CAF
convenzionate e ampliate a n. 22, nelle scorse settimane.

Dato atto che,  a fronte di una grande e non preventivabile richiesta del servizio,  da parte della
cittadinanza, lo stanziamento originariamente previsto si è rivelato insufficiente e, allo stato attuale,
in via prudenziale, è stata comunicata la sospensione del servizio a partire dal 7 ottobre p.v. ai CAF
convenzionati, così come previsto dalla Convenzione sottoscritta.

Considerato che, sulla base dell’andamento della trasmissione delle richieste, nel corso del 2023,
pari  a  circa  n.  580  cambi  indirizzo  e  n.  760  cambi  residenza  mensili,  è  stato  stimato  che
occorreranno ulteriori Euro 300.000,00 per concludere l'anno 2023, senza interventi riduttivi sui
volumi delle pratiche, e rilevata la necessità dell’Amministrazione di garantire all’utenza un canale
di accesso la cui mancanza comporterebbe danni certi, considerato che tale situazione pone gli uffici
anagrafici in grave difficoltà, non disponendo di personale sufficiente e idoneo a svolgere l’attività
attualmente delegata ai CAF, né altri canali  sostitutivi,  con conseguenti riflessi sul servizio alla
cittadinanza.

Vista la richiesta prot. n. 2866 del 15/09/2023 del Dipartimento Decentramento e Servizi Civici -
Divisione  Servizi  Civici  con  la  quale  si  dichiara  che  l'entità  dell’importo  necessario  non
preventivabile ad inizio anno, determina un fabbisogno ulteriore, ed è necessario procedere ad un
prelievo dal Fondo di Riserva per Euro 300.000,00, al fine di poter garantire tale indispensabile
servizio.

Vista, inoltre, la richiesta prot. n. 2954 del 22/09/2023 della Divisione Tributi e Catasto - Servizio
Gestione Finanziaria Imposte Minori e Riscossione con la quale si dichara l’urgenza di provvedere
alla liquidazione delle spese per Euro 35.000,00, a cui è stata condannata la Città, con sentenza
della Corte di Giustizia Tributaria di I grado n. 540/01/23 depositata il 14.7.2023, e notificata il
18.7.2023, e si richiede un prelievo dal Fondo di Riserva per Euro 35.000,00. Considerato che
l'entità  dell’importo  necessario  non  era  preventivabile  ad  inizio  anno  e  determina,  quindi,  un
fabbisogno ulteriore e necessario al fine di adempiere al disposto della sentenza richiamata.

Considerato che le citate richieste sono conformi a quanto previsto dall'art.  166 - comma 2 del
D.Lgs..267/2000  che  prevede  "Il  fondo è  utilizzato,  con  deliberazioni  dell'organo  esecutivo  da
comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si
verifichino esigenze straordinarie di  bilancio o le dotazioni degli  interventi  di  spesa corrente si
rivelino insufficienti".

Richiamato il comma 2bis dell'art.166 del TUEL che recita "La metà della quota minima prevista
dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali  spese non prevedibili,  la cui macata
effettuazione comporta danni certi all'amministrazione".

Dato  atto  che  lo  stanziamento  restante  del  fondo  ammonta  ad  Euro  4.715.000,00  ed  è  quindi
superiore all'importo definito nel comma su richiamato, che per la Città di Torino è pari ad Euro
3.250.000,00.

Visto l'art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare il  III  prelievo di Euro 335.000,00  dal capitolo 29400000001 del Bilancio 2023
“Fondo di Riserva Ordinario” - missione 20 - “Fondi e Accantonamenti” – programma 1 “Fondo
di Riserva” (disponibilità Euro 5.050.000,00) a favore dei capitoli indicati negli uniti elenchi
(all.1 e 2) che formano parte integrante del presente provvedimento e contestuale adeguamento
degli stanziamenti di cassa, mediante prelievo dal Fondo di Riserva di Cassa;

2. di dare atto che lo stanziamento del Fondo di Riserva ordinario, dopo il prelievo, risulta pari ad
Euro 4.715.000,00;

3. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di
bilancio;

4. di  dichiarare  attesa  l’urgenza,  per  le  suddette  spese  descritte  da  sostenere  con  urgenza,  in
conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Paolo Lubbia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Paolo Lubbia

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-608-2023-All_1-27146_2023_01.pdf 

 2. DEL-608-2023-All_2-27146_2023_02.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-10-04T15:09:18+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-10-04T16:38:18+0200
	ROSA IOVINELLA




